Preliminar, pelo que o júri do procedimento, no seu Relatório Final de 25

de julho de 2024 propõe as seguintes adjudicações: ------------------------------

LOTE 1 - Caravela — Companhia de Seguros, S.A. com sede em Av.

Marquês de Tomar n.2 - 3D andar, 1050—155 Lisboa, com o NIPC 503 640

549, no preço global de 1 155 457,77€ (um milhão, cento e cinquenta e

cinco mil, quatrocentos e cinquenta e sete euros e setenta e sete

cêntimos);

LOTE 2 — Hiscox, SA. — Sucursal em Portugal, com sede em Atrium

Saldanha — Praça Duque de Saldanha 1, 5o, 1050-094 Lisboa, NIPC 980

595 185, no preço global de 86 048,37€ (oitenta e seis mil, quarenta e oito

euros, e trinta e sete cêntimos);

LOTE 3 — Hiscox, S.A. — Sucursal em Portugal, com sede em Atrium

Saldanha — Praça Duque de Saldanha 1, 5a, 1050-094 Lisboa, NIPC 980

595185, no preço global de 21 000,00€ (vinte e um mil euros). ---------------

A despesa resultante dos contratos a celebrar será satisfeita pelas

AM,,A dotações orçamentais previstas nas propostas de cabimento números

2024/08l19

MOMR 932/2024 e 1445/2024, de 22 de abril e 26 de julho, respetivamente.

[...]

preço global de 86 O48,37€ (oitenta e seis mil, quarenta e oito euros, e trinta e

sete cêntimos).

112

0 LOTE 3 Hiscox, SA. — Sucursal em Portugal, com sede em Atrium Saldanha

— Praça Duque de Saldanha 1, 5", 1050-094 Lisboa, NIPC 980 595185, no

preço global de 21 000,00€ (vinte e um mil euros).

Santo Tirso, 25 dejulho de 2024,

O Presidente do Júri

A Chefe de Divisão

1 " .

ALL—wa ;;

Alcina Oliveira

1o Vogal

25-07-2024

A CheÍe de Divisão

Copa—JPM!)
Crisiina Ramos

2” Vogal

25—07-2024

A Chefe de Divisão

,-,

W
Rosa Irene C.

[...]

deliberou aprovar a celebração de aditamento ao Acordo de

Colaboração celebrado, nos termos da minuta que se anexa à presente ata e dela fica a fazer parte

integrante, como Anexo V, que define a define a programação estratégica das soluções habitacionais a

apoiar ao abrigo do programa 1.“ Direito para 266 (duzentos e sessenta e seis) agregados,

correspondentes a 752 (setecentos e cinquenta e duas) pessoas, que vivem em condições habitacionais

indignas no município de Santo Tirso. ---- --------------

O valor total de investimento estimado é de 8.452.076,29€ (oito milhões quatrocentos e

cinquenta e dois mil e setenta e seis euros e vinte e nove cêntimos), para o que está previsto um

financiamento no valor máximo de 7.522.157,89€ (sete milhões quinhentos e vinte e dois mil cento e

cinquenta e sete euros e oitenta e nove cêntimos), sendo 4.920.644.96€ (quatro milhões novecentos e

vinte mil seiscentos e quarenta e quatro euros e noventa e seis cêntimos) concedidos sob a forma de

comparticipações financeiras não reembolsáveis e 2.601.512,93€ (dois milhões seiscentos e um mil

quinhentos e doze euros e noventa e três cêntimos) a titulo de empréstimo boniflcado. —————————————————

O senhor presidente propôs que a câmara municipal deliberasse aprovar o referido

aditamento. _ . ...............................

A proposta foi aprovada por unanimidade.

[...]

Pelo senhor presidente da câmara foi apresentada a seguinte proposta: ———————————————————————

Em conformidade com o respetivo regulamento, proponho a atribuição dos Prémios de

Mérito Escolar, relativos ao ano letivo de 2023/2024, aos alunos abaixo identificados, no valor total de

13.800,00 € (treze mil e oitocentos euros) sendo de 150 € (cento e cinquenta euros), para cada um dos

alunos do 6.o ano de escolaridade; 250 € (duzentos e cinquenta euros), para cada um dos alunos do 9.“

ano de escolaridade; 300 € (trezentos euros), para cada um dos alunos do 10,“ ano de escolaridade;

[...]

Na realidade, os encargos inerentes a sua execução correspondem ao dispêndio, pela

autarquia, de um montante a definir e que será despesa que se irá refletir no orçamento do

município, conforme consta do artigo 17.0 do regulamento.

A despesa estimada, no que se refere ao apoio ao funcionamento regular, e no montante

anual de 74.420,00ê (setenta e quatro mil, quatrocentos e vinte euros).

Em contrapartida, os benefícios ultrapassam largamente a despesa municipal que lhes

está associada, particularmente quando comparada com as inegáveis vantagens que daí

decorrem para as instituições abrangidas por estas medidas, permitindo o